
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 

Prot. N.  6788    del 14/11/2025 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE:    
 
N. 430 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 14/11/2025 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA ANNO SCOLASTICO 
2025-2026 IMPEGNO DI SPESA – PROROGA -  CIG: 
B91D9D58FF 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di novembre negli Uffici 

comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con Decreto Sindacale n. 6 del 14/06/2024 

 

Premesso che: 
occorre procedere all’affidamento del servizio della mensa per l’anno scolastico 2025-
2026; 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 27/10/2025 è stato dato atto di indirizzo al 
sottoscritto Responsabile per l’affidamento all’esterno del servizio di refezione scolastica 
2024/2025 per gli alunni della Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di 
Mottafollone, prevedendo che l’Importo da porre a base dell’affidamento è pari a €. 6,05 
oltre IVA come per legge per ogni pasto; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone “ 
Salvo quanto previsto dagli art. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
dei contratti di lavoro, servizi e forniture di importo  inferiore alle soglie di cui all’art 14 con 
le seguenti modalità”: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi comprese i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuate tra gli scritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante.  
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto intende 
perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
 
Dato atto che ai sensi del predetto art. 192 del TUEL:  
Oggetto- Affidamento del servizio di ristorazione scolastica per alunni della Scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Mottafollone, insegnanti e personale 
ATA aventi diritto al pasto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Luogo dell’esecuzione- Il centro di produzione pasti è identificato nella cucina della scuola 
di Mottafollone, via G. Giolitti-Corso A. Moro; refettorio del medesimo plesso scolastico;  
Durata del servizio - anno scolastico 2025/2026. Il servizio dovrà essere espletato 
secondo la vigente normativa. 
Valore - L’Importo da porre a base dell’affidamento, stabilito in 44.000,00 da suddividere 
per il numero di pasti potenzialmente confezionabili nel periodo dal 17 novembre 2025 al 
31 maggio 2026 pari a circa 7200 pasti, è di euro 44.000,00; 
Descrizione del servizio, manutenzioni modalità operative- La scuola di Mottafollone in via 
G. Giolitti – Corso A. Moro, è dotata di cucina attrezzata presso la quale l’affidatario dovrà 
provvedere alla consegna delle materie prime e confezionare i pasti. Per l’espletamento 
del servizio sono messi a disposizione i seguenti locali: 
cucina, refettorio, dispensa (compresi gli arredi e le attrezzature). Il consumo di acqua, 
energia elettrica e gas è a carico dell’amministrazione comunale. 
La manutenzione delle attrezzature è a carico dell’affidatario.  
 
Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.  
 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. 
  
Richiamata la Determinazione n. 525 del 20/11/2024, affidamento servizio mensa 
scolastica, alla Società “Valle Dell’Esaro Punojm Bashke Società Cooperativa Sociale” con 
sede in Via Roma – Cerzeto (CS) – P. Iva n. 03161910785; 
 
Visto il contratto di Affidamento della Gestione del Servizio di Refezione scolastica, 
allegato alla Det. n. 525 del 20/11/2024, ove all’art. 2 “ Durata e termini di esecuzione del 
contratto” si legge che l’Amministrazione potrà richiedere alla Società la proroga delle 
prestazioni in oggetto…; 
 
Considerato di avvalersi del disposto dell’art 106 co. 11 del D. Lgs 50/2016 
 
Dato atto che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, all’art. 50 (contratti sotto soglia), comma 1, lett. b), mediante 
affidamento diretto. 
  
Visti i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, 
trasparenza e rotazione, indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera 
n.1097 del 26 ottobre 2016, anche in considerazione del previsto limitato importo 
contrattuale. 
 
RICHIAMATA  
la trattativa diretta RdO MePA n. 5778797 “ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA ANNO 2025/2026 ”, dalla quale risulta che la Cooperativa Sociale Valle 
Dell’Esaro Punojm”, con sede in Via Roma – Cerzeto (CS) – P. IVA 03161910785, in data 
14/11/2025, ha formulato un’offerta pari ad €. 44.000,00, senza alcun ribasso, 
riconfermando lo stesso importo del precedente anno; 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il CIG è B91D9D58FF; 
 
Visti inoltre: 
la legge n. 241/90 e s.m.i;   
il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
il DPR n. 2017/2010 per la parte ancora in vigore; 
 il D.Lgs n. 267/2000;  
il D.Lgs. n. 165/2001;  
lo Statuto comunale; 
il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Il Documento Unico di Regolarità Contabile. 
 

DETERMINA 
 
di richiamare la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,  
alla ditta “Valle Dell’Esaro Punojm Bashke Società Cooperativa Sociale” – con sede in Via 
Roma – Cerzeto (CS) – P. IVA 03161910785, il servizio della mensa scolastica 2025-
2026, per un importo presunto di €. 44.000,00 al netto dell’iva, come da RDO n. 5778797, 
allegato in atti, per un importo complessivo di €. 53.760,00 iva inclusa, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
di imputare la spesa riveniente dal presente atto come segue: 
€. 30.389,93 al capitolo 640, di cui al codice 1.03.01.02; 
€.   3.571,31 al capitolo 592 di cui al codice 1.03.02.09; 
€.   5.000,00 al capitolo 582 di cui al codice 1.03.01.02; 
€.   5.400,00 al capitolo 607 di cui al codice 1.04.02.03; 
€.  1.398,76 al capitolo 656 di cui al codice 103.02.09, del bilancio finanziario 2025-2027, 
esercizio 2025; 
di dare atto che:  
-il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n. 
136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG assegnato è il 
seguente: B91D9D58FF; 
- il Responsabile dell’istruttoria del procedimento è il Responsabile del Servizio 
Amministrativa-Personale Dott. Brindisi Saverio Antonio; 
- il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to: (BRINDISI Saverio Antonio) 

 

F.to: (BRINDISI Saverio Antonio) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: BRINDISI Saverio Antonio 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

 
Mottafollone, li 14/11/2025 

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

N.  del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, per rimanervi 
pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 18/11/2025 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: Dott.ssa DE LORIA Severina  

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Il Responsabile del Servizio  Mottafollone, 18/11/2025 

F.to: BRINDISI Saverio Antonio  


